
1 
 

 

 

Vážení dopisovatelé a spolupracovníci České národopisné společnosti, 

obracíme se na Vás s žádostí o vypracování dotazníku, jenž je tentokrát zaměřen na slavnosti, zvyky a obyčeje, které se odehrávají 

během kalendářního roku v místě Vašeho bydliště a mají kolektivní charakter.  

Rádi bychom Vaším prostřednictvím poznali, jaké události v současnosti naplňují společenský a kulturní život obyvatel vesnických  

i městských lokalit – a to jak na úrovni celé komunity, tak i na bázi různých společenství rozvíjejících v místě svou činnost (spolky, 

neformální sdružení, jednotlivé místní části či okrsky apod.).  

Náš dotazník si neklade za cíl detailní popis či hlubokou historickou sondu do minulosti. Zajímá náš spíše skladba slavnostních událostí, 

zda se jedná o jev s delší tradicí, či ryze novodobou záležitost a také kdo je jejich organizátorem. Ve výčtu slavností se neřídíme tím, zda 

se jedná o událost příslušející svým původem do lidové kultury či ne. V posledních letech a desetiletích se v životě vesnických i 

městských společenství uchytila a získala popularitu celá řada nových slavností, proto i ty poutají náš zájem. Klíčovou skutečností 

v tomto ohledu je, zda mají své místo v životě daného společenství. 

Ponecháváme zcela na Vaší iniciativě, pokud byste chtěli základní sumu informací obohatit v příloze o detailnější popis, fotografie, 

scénář, propagační tiskovinu (pozvánka, plakát). Za každý takovýto materiál budeme pochopitelně velmi vděčni, neboť obohatí naše 

poznání místních i regionálních specifik. 

Za Váš čas, který věnujete vypracování našeho dotazníku, jménem České národopisné společnosti děkuje  

                                                                                                                                                                                        PhDr. Daniel Drápala, Ph.D.  



2 
 

    Současné kolektivní festivity v: _________________(zde prosím doplňte jméno lokality a příslušný kraj) 

     

Jméno a kontakt na dopisovatele: _________________________________________________ 

Název akce Koná  
se u nás 
pravidelně  

ANO/NE 

V případě, že se koná 

Kdo je organizátor Konala se  
i před rokem 
1989 

ANO/NE 

Je to novinka zavedená 
v posledních letech (možno uvést 
přibližně od kdy) 

Kolektivní vítání nového roku     

Tříkrálová obchůzka     

Masopustní / karnevalový 

průvod  

s maškarami 

    

Pochovávání basy, Bakchusa 

apod. 

    

Obchůzky masopustního 

období (na sv. Dorotu, sv. 

Blažeje, sv. Řehoře nebo jiná) 

uveďte název: 

__________________ 

    



3 
 

Název akce Koná  
se u nás 
pravidelně  

ANO/NE 

V případě, že se koná 

Kdo je organizátor Konala se  
i před rokem 
1989 

ANO/NE 

Je to novinka zavedená 
v posledních letech (možno uvést 
přibližně od kdy) 

Vynášení smrti / zimy / 
Morany / Mařeny apod. 

    

Obchůzka se stromkem / 

létem / létéčkem / májíčkem / 

Májkem / borkem apod. 

    

Vítání jara / vesny     

Svěcení ratolestí / beranů / 

palem na Květnou neděli 

    

Velikonoční klapotání  / hrkání 

/ řechtání  

    

Honění / vodění jidáše     

Velikonoční jízda do polí     

Velikonoční pomlázka / 

koleda v pondělí velikonoční  

    

Organizované hry s vejci 
(např. koulení vajec, sekání 
vajec mincí, vyhazování vajec 
do výšky) 
 

    



4 
 

Název akce Koná  
se u nás 
pravidelně  

ANO/NE 

V případě, že se koná 

Kdo je organizátor Konala se  
i před rokem 
1989 

ANO/NE 

Je to novinka zavedená 
v posledních letech (možno uvést 
přibližně od kdy) 

Pálení ohňů / čarodějnic na 

Filipojakubskou noc (z 30. 4. 

Na 1. 5.)  

    

Stavění máje     

Májové pobožnosti     

Kácení máje      

Otevírání, čištění a svěcení 
pramenů nebo studánek 

    

Obchůzka dívek - královniček     

Jízda králů / honění krále     

Smažení vaječnice na svátek 

Svatého Ducha 

    

Průvod na Boží tělo     

Pálení ohňů na sv. Jana 

Křtitele 

    

Pálení ohňů na svátek Mistra 

Jana Husa 

    



5 
 

Název akce Koná  
se u nás 
pravidelně  

ANO/NE 

V případě, že se koná 

Kdo je organizátor Konala se  
i před rokem 
1989 

ANO/NE 

Je to novinka zavedená 
v posledních letech (možno uvést 
přibližně od kdy) 

Pouť / procesí k domácímu 

kostelu, 

můžete uvést patrona: 

 

___________________ 

    

Pouť / procesí k poutnímu 

kostelu mimo obec,  

můžete uvést patrona a místo, 

kam směřovala: 

 

___________________ 

 

___________________ 

    

Prosebná procesí za úrodu do 

polí, 

můžete uvést termín konání: 

 

___________________ 

 

    



6 
 

Název akce Koná  
se u nás 
pravidelně  

ANO/NE 

V případě, že se koná 

Kdo je organizátor Konala se  
i před rokem 
1989 

ANO/NE 

Je to novinka zavedená 
v posledních letech (možno uvést 
přibližně od kdy) 

Procesí se sochou / obrazem 
světce  
uveďte jméno světce, příp. 

termín: 

 

__________________ 

 

__________________ 

    

Dožínky / dožatá / obžínky 

 

    

Slavnost dokončení polních 

prací či sklizně některé 

plodiny (dočesaná, vinobraní, 

trnkobraní, dýňobraní apod.) 

uveďte název, příp. termín: 

 

__________________ 

 

__________________ 

    



7 
 

Název akce Koná  
se u nás 
pravidelně  

ANO/NE 

V případě, že se koná 

Kdo je organizátor Konala se  
i před rokem 
1989 

ANO/NE 

Je to novinka zavedená 
v posledních letech (možno uvést 
přibližně od kdy) 

Posvícení / hody / krmáš     

Kolektivní připomínka 

památky zesnulých 

    

Obchůzka Barborek     

Slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu (obecního 
stromu, stromu republiky 
apod.) 

    

Mikulášská obchůzka     

Obchůzka Mikulášovy matičky 

/ matiček 

    

Obchůzka Luc / Lucek     

Živý betlém     

Štědrovečerní / vánoční 
vytrubování / hraní 
 

    

Vánoční koledování 

 

    



8 
 

Název akce Koná  
se u nás 
pravidelně  

ANO/NE 

V případě, že se koná 

Kdo je organizátor Konala se  
i před rokem 
1989 

ANO/NE 

Je to novinka zavedená 
v posledních letech (možno uvést 
přibližně od kdy) 

Silvestrovské setkání      

Slavnost místního spolku, 
sdružení, 
uveďte název, příp. termín: 

 

__________________ 

 

__________________ 
 
 

    

Slavnost některého řemesla či 

řemeslné organizace 

specifické pro dané místo, 

uveďte název, příp. termín: 

 

__________________ 

 

__________________ 
 

    



9 
 

Název akce Koná  
se u nás 
pravidelně  

ANO/NE 

V případě, že se koná 

Kdo je organizátor Konala se  
i před rokem 
1989 

ANO/NE 

Je to novinka zavedená 
v posledních letech (možno uvést 
přibližně od kdy) 

Dny obce / města / místní 
části 
uveďte termín: 

 

__________________ 

    

Lampiónový průvod 

uveďte termín: 

 

__________________ 

    

Zde můžete uvést jakékoli 
další kolektivní slavnosti 
odehrávající se v místě 
Vašeho bydliště, které nebyly 
uvedeny ve výčtu výše a dle 
Vašeho názoru by měly být 
připomenuty: 

    

     

     



10 
 

Název akce Koná  
se u nás 
pravidelně  

ANO/NE 

V případě, že se koná 

Kdo je organizátor Konala se  
i před rokem 
1989 

ANO/NE 

Je to novinka zavedená 
v posledních letech (možno uvést 
přibližně od kdy) 

Zde můžete uvést jakékoli 
další kolektivní slavnosti 
odehrávající se v místě 
Vašeho bydliště, které nebyly 
uvedeny ve výčtu výše a dle 
Vašeho názoru by měly být 
připomenuty: 

    

     

     

     

     

     

     



11 
 

Poznámky, přílohy: 


